

**PAPER-II**  
**PUBLIC ADMINISTRATION**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

|          |          |          |          |          |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| <b>J</b> | <b>1</b> | <b>4</b> | <b>1</b> | <b>6</b> |
|----------|----------|----------|----------|----------|

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

|  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :  
**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**PUBLIC ADMINISTRATION****Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

**1.** The Constitution allows to provide funds in advance for the estimated expenditure which finally becomes a part of the Appropriation Bill is called

- |                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| (1) Vote on Credit        | (2) Exceptional Grant |
| (3) Appropriation Account | (4) Vote on Account   |

**2.** The correct statements about Delegation are

- (i) It reduces burden on the superior
- (ii) Delay is avoided in the administrative process.
- (iii) Delegation helps to develop second line of leadership.
- (iv) It entails power to sanction new policies and departures from old practices.

Select the correct answer by using the codes given below :

**Codes :**

- (1) (i), (ii), (iii)
- (2) (ii), (iii), (iv)
- (3) (iii), (iv)
- (4) (iv), (i)

**3.** The theory that provided an ideological basis for reforms in administration in the 19<sup>th</sup> century America, belongs to

- |                    |                 |
|--------------------|-----------------|
| (1) Woodrow Wilson | (2) F.W. Taylor |
| (3) M.P. Follett   | (4) Elton Mayo  |

**4.** New Public Administration does not stand for

- (1) Client focus
- (2) Social equity
- (3) Relevance
- (4) Structural changes in administration

## लोक प्रशासन

### प्रश्नपत्र – II

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. संविधान प्राक्कलित व्यय के लिए अग्रिम निधि उपलब्ध कराने की अनुमति देता है जो अन्ततः विनियोजन विधेयक का भाग बनता है; इसे निम्नांकित में से क्या कहा जाता है ?
- |                   |                 |
|-------------------|-----------------|
| (1) प्रत्ययानुदान | (2) अपवादानुदान |
| (3) विनियोजन लेखा | (4) लेखानुदान   |

2. प्रत्यायोजन के सम्बन्ध में सही कथन क्या हैं ?

- वरिष्ठ के कार्यभार को कम करना ।
  - प्रशासनिक प्रक्रिया में विलंब नहीं होने देना ।
  - दूसरी पंक्ति के नेतृत्व को विकसित करने में सहाय करना ।
  - नयी नीतियों को स्वीकृति प्रदान करने तथा पुरानी प्रथाओं से हटकर कार्य करने की शक्ति प्रदान करना ।
- नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (i), (ii), (iii)
- (ii), (iii), (iv)
- (iii), (iv)
- (iv), (i)

3. 19वीं सदी के अमेरिका में प्रशासन में सुधारों के लिए सैद्धान्तिक आधार प्रदान करने वाला सिद्धान्त निम्न में से किसके द्वारा दिया गया ?

- |                  |                       |
|------------------|-----------------------|
| (1) वुडरो विल्सन | (2) एफ. डब्ल्यू. टेलर |
| (3) एम.पी. फोलेट | (4) एल्टन मेयो        |

4. नवीन लोक प्रशासन किसका समर्थन नहीं करता है ?

- ग्राहक केन्द्रित
- सामाजिक समता
- प्रासंगिकता
- प्रशासन में संरचनात्मक परिवर्तन

5. Which of the following statements regarding the second Minnowbrook Conference are correct ?

- (a) Its theme, tone and tenor were radical and anti-government.
- (b) It paved way for New Public Management (NPM).
- (c) Its focus was on Liberalization, Privatization and Globalization.
- (d) It was chaired by Rosemary O'Leary.

Select the correct answer by using the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (b) and (c)
- (4) (a), (d)

6. Which of the following approach has aim to establish a body of knowledge that facilitates understanding, explaining and prediction of human behaviour in administrative situation ?

- (1) Systems Approach
- (2) Behavioural Approach
- (3) Ecological Approach
- (4) Structural Approach

7. Taylorism is a theory of management that

- (i) analyzes and synthesizes workflows.
- (ii) develops informal communication (grapevine).
- (iii) attempts to apply science to the engineering of processes and to management.
- (iv) improves economic efficiency (specially labour productivity).

Select correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (1) (i), (ii), (iii)
- (2) (i), (iii), (iv)
- (3) (ii), (iii), (iv)
- (4) (i), (ii), (iii), (iv)

5. द्वितीय मिनोब्रूक सम्मेलन के संबंध में निम्नलिखित में से क्या सही है ?
- (a) इसका विषय, सुर और दिशा अतिवादी और सरकार विरोधी था ।
- (b) इसने नव लोक प्रबन्धन (एन.पी.एम.) का मार्ग प्रशस्त किया ।
- (c) इसका केन्द्रबिन्दु उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण था ।
- (d) इसकी अध्यक्षता रोजमेरी ओ लेरी ने की थी ।
- नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) (a), (b) और (c)
- (2) (b), (c) और (d)
- (3) (b) और (c)
- (4) (a), (d)
6. निम्नलिखित में से कौन सा उपागम प्रशासनिक परिस्थिति में मानव व्यवहार को समझने, उसकी व्याख्या करने एवं पूर्वकथन को संभव बनाने के लिए ज्ञान के समूह को स्थापित करने का उद्देश्य रखता है ?
- (1) व्यवस्था उपागम
- (2) व्यवहारवादी उपागम
- (3) पारिस्थितिकीय उपागम
- (4) संरचनात्मक उपागम
7. टेलरवाद प्रबन्ध का सिद्धान्त है जो :
- (i) कार्यप्रवाह का विश्लेषण और संश्लेषण करता है ।
- (ii) अनौपचारिक संवाद को बढ़ावा देता है । (ग्रेपवाइन)
- (iii) प्रक्रियाओं की इंजीनियरी और प्रबंधन में विज्ञान को लागू करने का प्रयास करता है ।
- (iv) आर्थिक कुशलता में सुधार करता है (खासतौर पर श्रम उत्पादकता में) ।
- नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) (i), (ii), (iii)
- (2) (i), (iii), (iv)
- (3) (ii), (iii), (iv)
- (4) (i), (ii), (iii), (iv)

8. The term 'Iron-cage' for bureaucracy has been coined by whom of the following ?
- (1) Max Weber (2) A. Maslow  
(3) McGregor (4) C.I. Barnard
9. Which one of the following has not contributed to the concept of 'co-ordination' ?
- (1) Mac Farland (2) M.P. Follet  
(3) Luther Gulick (4) Patrick Dunleavy
10. Which one of the following is a mathematical expression of V. A. Graicunus' theory of span of control ?
- (1)  $2n\left(\frac{2}{n} + n - 1\right)$   
(2)  $n\left(\frac{2n}{2} + n - 1\right)$   
(3)  $2\left(\frac{2n}{2} + n - 1\right)$   
(4)  $n\left(\frac{2n}{2} + n + 1\right)$
11. Who among the following has introduced the concept of knowledge worker ?
- (1) McGregor (2) Peter Drucker  
(3) Chris Argyris (4) R. Likert
12. Maslow's expanded transcendence needs mean
- (1) Knowledge requirement  
(2) Appreciation and search for beauty  
(3) Helping others to achieve self-actualization  
(4) Realizing personal potential
13. Situational theory of leadership was developed by which of the following ?
- (1) Kurt Lewin  
(2) Fred Fielder  
(3) Hersey and Blanchard  
(4) Robert R. Blake and J.S. Mouton

8. लोकशाही के लिये 'लौह पिंजर' शब्द को निम्नलिखित में से किसने निर्मित किया है ?
- (1) मैक्स वेबर (2) ए. मॉस्लो  
(3) मैकग्रेगर (4) सी.आई. बर्नार्ड
9. निम्नांकित में से किसने 'समन्वय' की अवधारणा के लिए योगदान नहीं किया है ?
- (1) मैक्फारलैण्ड (2) एम.पी. फॉलेट  
(3) लूथर गुलिक (4) पैट्रिक डनलेवी
10. वी.ए. ग्रेकुनाज के नियंत्रण के क्षेत्र के सिद्धान्त को निम्न में से किस गणितीय रूप में अभिव्यक्त किया गया है ?
- (1)  $2n \left( \frac{2}{n} + n - 1 \right)$   
(2)  $n \left( \frac{2n}{2} + n - 1 \right)$   
(3)  $2 \left( \frac{2n}{2} + n - 1 \right)$   
(4)  $n \left( \frac{2n}{2} + n + 1 \right)$
11. निम्नांकित में से किसने नॉलेज वर्कर की अवधारणा का प्रतिपादन किया है ?
- (1) मैकग्रेगर (2) पीटर ड्रकर  
(3) क्रिस आर्गिरिस (4) आर. लिंकर्ट
12. मॉस्लो के विस्तृत प्रागनुभव जरूरतों का तात्पर्य है
- (1) ज्ञान आवश्यकता  
(2) सौन्दर्य की खोज और मूल्यांकन  
(3) आत्म-प्रत्यक्षीकरण प्राप्त करने के लिए दूसरों की मदद करना  
(4) वैयक्तिक क्षमता को मूर्त रूप देना
13. निम्नांकित में से किसके द्वारा नेतृत्व के परिस्थितिजन्य सिद्धान्त का विकास किया गया था ?
- (1) कुर्त लेविन  
(2) फ्रेड फील्डर  
(3) हर्सी एवं ब्लेन्कार्ड  
(4) रॉबर्ट आर. ब्लेक एण्ड जे.एस. मूटन

14. The concept of Representative Bureaucracy is propounded by
- (1) Robert Merton (2) Donald J. Kingsley  
(3) F.M. Marx (4) Herman Finer
15. Currently the relationship between the President and the Council of Ministers is governed by which one of the following Amendments to the Constitution of India ?
- (1) 54<sup>th</sup> Amendment Act (2) 52<sup>nd</sup> Amendment Act  
(3) 44<sup>th</sup> Amendment Act (4) 42<sup>nd</sup> Amendment Act
16. The audit of the accounts of the Union and of the States is a subject of which of the following ?
- (1) Union List (2) State List  
(3) Concurrent List (4) Residuary Powers
17. Which of the following is not a part of the Ethical Framework for Ministers as suggested by the second ARC ?
- (1) There should be a dedicated unit in the offices of the Prime Minister and the Chief Ministers to monitor the observance of code of ethics for ministers.  
(2) The code of ethics, code of conduct and the annual report should be put in the public domain.  
(3) The Prime Minister should be duty bound to ensure the observance of the code of ethics.  
(4) The code of ethics should inter-alia include specific principles of the minister-civil servant relationship.
18. **Assertion (A)** : It would be a gross fallacy to regard the institution of Governor as a faint presence like a full moon at midday.  
**Reason (R)** : The role of Governor is that of a sagacious counsellor, mediator and arbitrator rather than an active politician.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(3) (A) is true, but (R) is false.  
(4) (A) is false, but (R) is true.



14. प्रतिनिधिक नौकरशाही की अवधारणा का प्रतिपादन किसने किया था ?
- (1) रॉबर्ट मर्टन (2) डोनाल्ड जे. किंगसले  
(3) एफ.एम. मार्क्स (4) हर्मन फाइनर
15. वर्तमान में राष्ट्रपति एवं मंत्रिपरिषद् के सम्बन्ध निम्नांकित में से किस भारतीय संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा शासित होते हैं ?
- (1) 54वाँ संशोधन अधिनियम  
(2) 52वाँ संशोधन अधिनियम  
(3) 44वाँ संशोधन अधिनियम  
(4) 42वाँ संशोधन अधिनियम
16. संघ तथा राज्यों के लेखों की लेखा-परीक्षा निम्नलिखित में से किसके विषय के अध्यधीन है ?
- (1) संघ सूची (2) राज्य सूची  
(3) समवर्ती सूची (4) अवशेष शक्तियाँ
17. निम्नलिखित में से कौन सा दूसरे प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा सुझाया गया मंत्रियों की नैतिक आचार संहिता का अंश नहीं है ?
- (1) प्रधान मंत्री तथा मुख्य मंत्री के कार्यालय में एक पूरी तरह समर्पित इकाई होनी चाहिए जो मंत्रियों के लिए निर्धारित आचार संहिता के अनुपालन की निगरानी करे ।  
(2) नैतिक आचार संहिता, आचार संहिता तथा वार्षिक रिपोर्ट को सार्वजनिक किया जाना चाहिए ।  
(3) नैतिक आचार संहिता का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए प्रधान मंत्री को कर्तव्य आबद्ध बनाया जाना चाहिए ।  
(4) नैतिक आचार संहिता में अन्य बातों के साथ-साथ मंत्री-लोक सेवक संबंधों के निश्चित सिद्धांत भी सम्मिलित किए जाने चाहिए ।
18. **अभिकथन (A) :** मध्याह्न में पूर्ण चन्द्रमा की भाँति राज्यपाल की संस्था की उपस्थिति को धुंधली मानना एक पूर्ण भ्रामकता होगी ।  
**तर्क (R) :** राज्यपाल की भूमिका एक बुद्धिमान परामर्शदाता, मध्यस्थ एवं निर्णायक के रूप में है, न कि एक सक्रिय राजनीतिज्ञ के रूप में ।
- कूट :**
- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

19. Which one of the following recommendations is not suggested by second Administrative Reforms Commission regarding citizen's initiatives for maintaining ethics ?

- (1) Citizen charter should be made effective
- (2) Civil society should be activated
- (3) Citizen may be involved in the assessment and maintenance of ethics.
- (4) School awareness programmes should be introduced.

20. 'March rush' a term used in budgetary practices is caused by

- (1) Audit
- (2) Expenditure
- (3) Financial transactions
- (4) Rule of lapse

21. **Assertion (A)** : Niti Aayog plays a role of think tank in terms of planning to the Central and State Governments.

**Reason (R)** : It acts as a knowledge network and as a centre to upscale local innovations.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

22. Raising the level of nutrition and the standard of living and improving public health is the duty of the state under which of the provisions of the Constitution of India ?

- (1) Article 45
- (2) Article 46
- (3) Article 47
- (4) Article 48

23. How many members in total from the categories of scheduled castes, scheduled tribes, other backward classes, minorities and women can be appointed to Lokpal in India as per the provisions of Lokpal and Lokayukta Act, 2013 ?

- (1) Not less than six
- (2) Not less than five
- (3) Not less than four
- (4) Not less than three

19. निम्नलिखित में से किसकी संस्तुति नैतिकता बनाये रखने के लिए नागरिक पहल के संदर्भ में दूसरे प्रशासनिक सुधार आयोग ने नहीं की थी ?

- (1) नागरिक अधिकार-पत्र को प्रभावी बनाया जाए ।
- (2) नागरिक समाज को सक्रिय बनाया जाए ।
- (3) नैतिक आचार के निर्वहन और मूल्यांकन में नागरिकों को सहभागी बनाया जाए ।
- (4) विद्यालयों में जागरूकता कार्यक्रम आरंभ किए जाए ।

20. बजटीय प्रक्रिया में प्रयुक्त होने वाला पद 'मार्च रश' किस वजह से पैदा होता है ?

- (1) लेखा-परीक्षा
- (2) व्यय
- (3) वित्तीय लेनदेन (समव्यवहार)
- (4) विलोपन का नियम

21. **अभिकथन (A) :** केन्द्र व राज्य सरकारों के लिए नियोजन के संदर्भ में नीति आयोग चिन्तन केन्द्र की भूमिका निभाता है ।

**तर्क (R) :** यह ज्ञान के नेटवर्क और स्थानीय नवोन्मेष को बढ़ावा देने के केन्द्र के रूप में काम करता है ।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

22. पोषाहार स्तर और जीवन स्तर को ऊँचा करने तथा लोक स्वास्थ्य का सुधार करने का राज्य का दायित्व भारत के संविधान के किस उपबन्ध के अन्तर्गत आते हैं ?

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (1) अनुच्छेद 45 | (2) अनुच्छेद 46 |
| (3) अनुच्छेद 47 | (4) अनुच्छेद 48 |

23. लोकपाल एवं लोकायुक्त अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अन्तर्गत अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़ा वर्गों, अल्पसंख्यकों एवं महिलाओं की श्रेणी में से भारत के लोकपाल में कुल कितने सदस्य नियुक्त किये जा सकेंगे ?

- |                    |                     |
|--------------------|---------------------|
| (1) छः से कम नहीं  | (2) पाँच से कम नहीं |
| (3) चार से कम नहीं | (4) तीन से कम नहीं  |

24. Which one of the following states has the highest level of police density as per National Crime Records Bureau Report (2011) ?

- (1) Bihar (2) Chhattisgarh  
(3) Uttar Pradesh (4) Mizoram

25. Which one of the following institutions for promoting horizontal accountability is outside the executive branch of the state ?

- (1) Lokayukta (2) Comptroller and Auditor General  
(3) Central Vigilance Commission (4) Central Bureau of Investigation

26. Which of the following are the objectives of training and development in recent times ?

- (i) Proactive needs analysis  
(ii) Performance improvement  
(iii) Outcome based learning  
(iv) Talent Management

Select the correct answer from the codes given below.

**Codes :**

- (1) (i) and (ii) (2) (i), (ii) and (iii)  
(3) (i), (ii), (iii) and (iv) (4) (ii) and (iii)

27. Which of the following statements are correct regarding the significance of research ?

- (a) Research adds new knowledge to the existing one.  
(b) Research evaluate the ongoing public policies and programmes.  
(c) Research give suggestions for solving the operational problems.  
(d) Research give employment to the professionals

Select the correct answer from the codes given below :

- (1) (a), (b) and (c) (2) (b) (c) and (d)  
(3) (a), (b) and (d) (4) (a), (b), (c) and (d)

28. Which one of following is a random sampling ?

- (1) Quota sampling (2) Multistage sampling  
(3) Convenience sampling (4) Judgement sampling

24. राष्ट्रीय अपराध अभिलेख ब्यूरो रिपोर्ट (2011) के अनुसार निम्नलिखित में से किस राज्य में पुलिस घनत्व का स्तर सर्वाधिक है ?

- |                  |               |
|------------------|---------------|
| (1) बिहार        | (2) छत्तीसगढ़ |
| (3) उत्तर प्रदेश | (4) मिज़ोरम   |

25. समस्तरीय जवाबदेयता बढ़ाने वाली निम्नांकित संस्थाओं में से कौन सी, राज्य की कार्यपालिका शाखा से बाहर की है ?

- |                            |                                 |
|----------------------------|---------------------------------|
| (1) लोकायुक्त              | (2) नियंत्रक और महालेखा परीक्षक |
| (3) केन्द्रीय सतर्कता आयोग | (4) केन्द्रीय जाँच ब्यूरो       |

26. हाल के समय में प्रशिक्षण व विकास के निम्नांकित में से कौन से उद्देश्य हैं ?

- (i) अग्रलक्षी आवश्यकता विश्लेषण
- (ii) निष्पादन सुधार
- (iii) निर्गत-आधारित सीख
- (iv) बुद्धि प्रबंध

निम्न कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- |                               |                         |
|-------------------------------|-------------------------|
| (1) (i) तथा (ii)              | (2) (i), (ii) तथा (iii) |
| (3) (i), (ii), (iii) तथा (iv) | (4) (ii) तथा (iii)      |

27. अनुसंधान के महत्त्व के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- (a) वर्तमान ज्ञान में नए ज्ञान को जोड़ना ।
- (b) जारी लोक नीतियों और कार्यक्रमों का मूल्यांकन करना ।
- (c) प्रचालन संबंधी समस्याओं के समाधान हेतु सुझाव देना ।
- (d) पेशेवरों को रोजगार देना ।

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                      |                           |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a), (b) तथा (c) | (2) (b) (c) तथा (d)       |
| (3) (a), (b) तथा (d) | (4) (a), (b), (c) तथा (d) |

28. निम्नलिखित में से कौन सा यादृच्छिक प्रतिदर्श है ?

- |                       |                      |
|-----------------------|----------------------|
| (1) नियतांश प्रतिदर्श | (2) बहुमंच प्रतिदर्श |
| (3) सुविधा प्रतिदर्श  | (4) निर्णय प्रतिदर्श |

29. Research studies discovering and testing association of certain variables is known as
- (1) Exploratory studies (2) Descriptive studies  
(3) Diagnostic studies (4) Formulative studies
30. Which one of the following characteristics of scientific method gets reflected in the statement “Science never imposes anything, science states. Science aims at nothing but making true and adequate statements about its objects.” ?
- (1) Commitment to objectivity (2) Ethical neutrality  
(3) Generality (4) Predictions based on probability
31. Which one of the following is not a major bibliography style ?
- (1) American Psychology Association (APA)  
(2) Modern Language Association of America (MLA)  
(3) Chicago Style (Chicago Manual of Style)  
(4) United Press International Style (UPI)
32. Who among the following has identified development administration as ‘administration of planned change’ ?
- (1) U.L. Goswami (2) V.A. Panandikar  
(3) B.S. Khanna (4) Inayatulla
33. ‘Research in Comparative Public Administration should focus on all of the input conversion and output aspect of the administrative system.’ Who among following made this statement ?
- (1) Fred W. Riggs (2) Keith Henderson  
(3) John T. Dorsey, Jr. (4) Dwight Waldo
34. Which of the following statements are correct regarding the administrative development ?
- (a) It is the development of administration.  
(b) It is concerned with structural and functional changes in administration.  
(c) It enhances the potentialities of administration.  
(d) It promotes adherence to procedures.
- Select the correct answer by using the codes given below :
- (1) (a), (b) and (c) (2) (b) (c) and (d)  
(3) (a), (b) and (d) (4) (a), (c) and (d)

29. कुछ चरों के सम्बन्धों की खोज और जाँच करने वाले शोध अध्ययन को क्या कहा जाता है ?
- (1) अन्वेषणात्मक अध्ययन (2) वर्णनात्मक अध्ययन  
(3) नैदानिक अध्ययन (4) सूत्रात्मक अध्ययन
30. “विज्ञान कभी भी कुछ थोपता नहीं है, विज्ञान सिर्फ उल्लेख करता है, विज्ञान का उद्देश्य अपनी वस्तुओं के सम्बन्ध में सत्य एवं पर्याप्त कथन के अलावा कुछ नहीं है।” इस कथन में वैज्ञानिक विधि की कौन सी विशेषता परिलक्षित होती है ?
- (1) वस्तुनिष्ठता के प्रति प्रतिबद्धता  
(2) नैतिक तटस्थता  
(3) सामान्यता  
(4) सम्भाव्यता पर आधारित भविष्यवाणी
31. निम्न में से कौन संदर्भिका (ग्रंथविज्ञान) का एक प्रमुख प्रकार नहीं है ?
- (1) अमेरिकन सायकोलॉजी एसोसिएशन (ए पी ए)  
(2) मॉडर्न लेंग्वेज एसोसिएशन ऑफ अमेरिका (एम एल ए)  
(3) शिकागो स्टाइल (शिकागो मैनुएल ऑफ स्टाइल)  
(4) यूनाइटेड प्रेस इंटरनेशनल स्टाइल (यू पी आई)
32. निम्न में से किसने विकास प्रशासन की पहचान ‘नियोजित परिवर्तन का प्रशासन’ के रूप में की है ?
- (1) यू.एल. गोस्वामी (2) वी.ए. पननडिकर  
(3) बी.एस. खन्ना (4) इनायतुल्ला
33. ‘तुलनात्मक लोक प्रशासन में शोध प्रशासनिक प्रणाली के सभी आगत परिवर्तन तथा निर्गत पहलुओं पर केंद्रित होता है।’ यह निम्नलिखित में से किसका कथन है ?
- (1) फ्रेड डब्ल्यू रिग्स (2) कीथ हन्डर्सन  
(3) जॉन टी. डोर्सी, जूनियर (4) डवाइट वाल्डो
34. प्रशासनिक विकास के संबंध में निम्न में से कौन सी बात सही है ?
- (a) यह प्रशासन का विकास है ।  
(b) यह प्रशासन के संरचनात्मक तथा प्रकार्यात्मक बदलावों से संबंधित है ।  
(c) यह प्रशासन की कार्यक्षमता का संवर्धन है ।  
(d) यह प्रक्रिया पालन को दृढ़ बनाता है ।
- नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) (a), (b) तथा (c) (2) (b) (c) तथा (d)  
(3) (a), (b) तथा (d) (4) (a), (c) तथा (d)

35. Which is not correct regarding the focus of 'Neo-liberal Model' of development ?
- (1) Minimal role of government
  - (2) An emphasis on price stability
  - (3) Outsourcing of services
  - (4) Ensuring micro-economic stability
36. In U.S.A., which of following Act prohibited the civil servants to engage in political activities while performing duties ?
- (1) The Pendleton Act
  - (2) The Hatch Act
  - (3) The Ramspeck Act
  - (4) Civil Service Reform Act
37. **Assertion (A)** : The appointment of Supreme Court Justices is one of the most important responsibilities of U.S. President.
- Reason (R)** : The federal judges are appointed for life and can be removed from office against their will only through impeachment.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
  - (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
  - (3) (A) is true, but (R) is false.
  - (4) (A) is false, but (R) is true.
38. Which of the following is correct regarding the Ministry of Social Justice and Empowerment ?
- (i) It comprises of the Department of Social Justice and Empowerment, and Department of Disability Affairs.
  - (ii) It deals with cases of substance abuse.
  - (iii) The affairs of senior citizens are under this ministry.
  - (iv) It looks into the affairs of women and child development.
- Select the correct answer by using the codes given below :
- Codes :**
- (1) (i), (ii) and (iv)
  - (2) (ii), (iii) and (iv)
  - (3) (i), (ii) and (iii)
  - (4) (i), (iii) and (iv)



35. विकास के 'नव-उदारवादी मॉडल' के संबंध में क्या सही नहीं है ?
- (1) सरकार की न्यूनतम भूमिका
  - (2) कीमत स्थिरता पर बल
  - (3) सेवाओं का ऑउटसोर्सिंग
  - (4) सूक्ष्म आर्थिक स्थिरता सुनिश्चित करना
36. संयुक्त राज्य अमेरिका में किस अधिनियम द्वारा लोक सेवकों को अपने कर्तव्य निष्पादन के दौरान राजनीतिक गतिविधियों में भाग लेना निषिद्ध किया गया है ?
- (1) दी पेण्डलटन अधिनियम
  - (2) दी हैच अधिनियम
  - (3) दी रेम्पपैक अधिनियम
  - (4) नागरिक सेवा सुधार अधिनियम
37. **अभिकथन (A) :** उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति संयुक्त राज्य के राष्ट्रपति के दायित्वों में सबसे महत्वपूर्ण उत्तरदायित्व है ।
- तर्क (R) :** संघीय न्यायाधीशों को जीवन-पर्यन्त कार्यकाल के लिए नियुक्त किया जाता है एवं उन्हें उनकी इच्छा के विरुद्ध केवल महाभियोग के द्वारा ही हटाया जा सकता है ।
- कूट :**
- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
  - (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
  - (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
  - (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
38. सामाजिक न्याय तथा अधिकारिता मंत्रालय के संबंध में निम्नलिखित में से क्या सही है ?
- (i) इसमें सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग तथा निःशक्तता मामले विभाग शामिल हैं ।
  - (ii) यह द्रव्य दुरुपयोग के मामलों के बारे में कार्य करता है ।
  - (iii) इस मंत्रालय के अंतर्गत वरिष्ठ नागरिकों के मामलों का कार्य किया जाता है ।
  - (iv) यह महिला तथा बाल विकास मामलों का कार्य देखता है ।
- नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :**
- |                        |                         |
|------------------------|-------------------------|
| (1) (i), (ii) और (iv)  | (2) (ii), (iii) और (iv) |
| (3) (i), (ii) और (iii) | (4) (i), (iii) और (iv)  |

39. Which of the following is not an advantage of Self Help Group Scheme ?
- (1) Uniformity in programme design
  - (2) Space for community initiatives
  - (3) Developing capacities of self-management
  - (4) Draws upon healthy traditions from the local culture
40. The Direct Benefit Transfer Mission is placed under which of the following ?
- (1) Department of Economic Affairs
  - (2) Department of Expenditure
  - (3) Department of Social Justice and Empowerment
  - (4) Cabinet Secretariat
41. In which year, the 'Corporate Social Responsibility' was mandated under the Companies Act ?
- |          |          |
|----------|----------|
| (1) 1956 | (2) 1991 |
| (3) 2011 | (4) 2013 |
42. "Deconcentration is based on administrative action, devolution on political and legal actions and decentralization on political, legal and administrative action." The above statement is given by
- |                   |                        |
|-------------------|------------------------|
| (1) M.A. Muttalib | (2) Mohit Bhattacharya |
| (3) J.D. Mooney   | (4) Terry              |
43. Which of the following is not one of the steps required for capacity building of the urban local bodies ?
- (1) Implementation of cadre reforms as mandatory under JNNURM II
  - (2) Setting up specialized training institutes.
  - (3) Introduction of cadre linked training programmes as a reform
  - (4) Independent implementation of cadre management reforms as a sole mandatory responsibility of the states.

39. निम्नलिखित में से कौन सा स्वयं सहायता समूह योजना का लाभ नहीं है ?
- (1) कार्यक्रम संरचना में एकरूपता
  - (2) सामुदायिक पहलों के लिए स्थान
  - (3) स्व-प्रबंध की क्षमताओं का विकास
  - (4) स्थानीय संस्कृति की स्वस्थ परम्पराओं को अंगीकार करता है ।
40. प्रत्यक्ष लाभ अन्तरण मिशन निम्नांकित में से किसके अंतर्गत रखा गया है ?
- (1) आर्थिक मामलों का विभाग
  - (2) व्यय विभाग
  - (3) सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
  - (4) मंत्रिमंडल सचिवालय
41. किस वर्ष 'निगमित सामाजिक दायित्व' को कंपनी अधिनियम के अंतर्गत अनिवार्य किया गया ?
- |          |          |
|----------|----------|
| (1) 1956 | (2) 1991 |
| (3) 2011 | (4) 2013 |
42. “असंकेन्द्रण शासकीय कार्य पर, अन्तरण राजनीतिक और विधिक कार्यों पर और विकेन्द्रीकरण राजनीतिक, विधिक और शासकीय कार्यों पर आधारित है ।” उक्त कथन किसके द्वारा दिया गया है ?
- |                   |                      |
|-------------------|----------------------|
| (1) एम.ए. मुतालिब | (2) मोहित भट्टाचार्य |
| (3) जे.डी. मूने   | (4) टैरी             |
43. निम्नलिखित में से कौन शहरी स्थानीय निकायों के क्षमता निर्माण के लिये वांछित कदम नहीं है ?
- (1) जे.एन.एन.यू.आर.एम. II के अन्तर्गत अनिवार्य किये गये संवर्ग सुधारों का कार्यान्वयन
  - (2) विशेषीकृत प्रशिक्षण संस्थानों की स्थापना
  - (3) सुधार के रूप में संवर्ग सम्बद्ध प्रशिक्षण कार्यक्रमों को शुरू करना
  - (4) राज्यों की एकल अनिवार्य देयता के रूप में संवर्ग प्रबंधन सुधार का स्वतंत्र कार्यान्वयन

44. Which of the following is not a subject of Eleventh Schedule of the Indian Constitution ?

- (1) Libraries
- (2) Markets and Fairs
- (3) Family Welfare
- (4) Prevention of cruelty to animals

45. Which of the following recommendations of second Administrative Reforms Commission about Ombudsman at local level are correct ?

- (i) A local bodies Ombudsman should be constituted for a group of districts.
- (ii) Constitutional recognition be given to Ombudsman at this level.
- (iii) It has power to investigate cases of corruption and maladministration against the functionaries of local bodies.
- (iv) It will submit report to competent authorities for taking action.

Select the correct answer by code given below :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (i), (ii) and (iii)
- (3) (i), (iii) and (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

46. **Assertion (A)** : The administrative process needs to be demystified because mystification is a strategy adopted by bureaucracy to let corruption grow.

**Reason (R)** : Demystification of administrative procedure has to be followed by decentralized power through local government with provision for participatory governance and empowerment of people.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

44. निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय संविधान की ग्यारहवीं अनुसूची का विषय नहीं है ?

- (1) पुस्तकालय
- (2) बाजार एवं मेले
- (3) परिवार कल्याण
- (4) जानवरों के प्रति क्रूरता का निवारण

45. स्थानीय स्तर पर ऑम्बुड्समैन के बारे में दूसरे प्रशासनिक सुधार आयोग की निम्नलिखित में से कौन सी अनुशंसाएँ सही हैं ?

- (i) स्थानीय निकाय ऑम्बुड्समैन का गठन जिलों के एक समूह के लिए किया जाना चाहिए ।
- (ii) इस स्तर पर ऑम्बुड्समैन को सांविधानिक मान्यता प्रदान की जानी चाहिए ।
- (iii) इसे स्थानीय निकायों के पदाधिकारियों के विरुद्ध भ्रष्टाचार और कुशासन के मामलों के जाँच का अधिकार है ।
- (iv) यह कार्रवाई करने के लिए सक्षम पदाधिकारियों को प्रतिवेदन प्रस्तुत करेगा ।

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (i), (ii) और (iii)
- (3) (i), (iii) और (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

46. **अभिकथन (A) :** प्रशासनिक प्रक्रिया के सरलीकरण की आवश्यकता है क्योंकि नौकरशाही भ्रष्टाचार को बढ़ावा देने के लिए पेचीदगियों वाली रणनीति अपनाती है ।

**तर्क (R) :** प्रशासनिक प्रक्रिया का सरलीकरण स्थानीय सरकार के साथ सहभागी शासन एवं जनता के सशक्तीकरण की व्यवस्था वाली विकेन्द्रित शक्ति को अपनाकर किया जाता है ।

**कूट :**

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

47. Which department of Finance Ministry issues notice regarding constitution of Finance Commission under Article 280 of the Constitution ?
- (1) Department of Economic Affairs
  - (2) Department of Expenditure
  - (3) Department of Revenue
  - (4) Department of Financial Services
48. “Finance is as universally involved in administration as oxygen in the atmosphere.” This statement is made by who of the following ?
- (1) Morstein Marx
  - (2) Kautilya
  - (3) F.A. Nigro
  - (4) J.N. Keynes
49. Who of the following described the Cabinet as the ‘efficient secret’ of the British political system in his book ‘The English Constitution’ ?
- (1) Ramsay Muir
  - (2) Walter Bagehot
  - (3) Francis Bacon
  - (4) David Loyd George
50. Responsibility for regional and local government in England lies with which of the following ?
- (1) Office of the Prime Minister (OPM)
  - (2) Office of the Deputy Prime Minister (ODPM)
  - (3) The Minister for Local Government
  - (4) Local Government Association

47. भारत के संविधान के अनुच्छेद 280 के अन्तर्गत वित्त आयोग के गठन के सम्बन्ध में वित्त मंत्रालय का कौन सा विभाग सूचना जारी करता है ?
- (1) आर्थिक मामलों का विभाग
  - (2) व्यय विभाग
  - (3) राजस्व विभाग
  - (4) वित्तीय सेवा विभाग
48. “प्रशासन में वित्त उतना ही सार्वभौम रूप से सम्मिलित है जितना वायुमण्डल में ऑक्सीजन ।” यह कथन निम्नलिखित में से किसका है ?
- (1) मोरस्टीन मार्क्स
  - (2) कौटिल्य
  - (3) एफ.ए. निग्रो
  - (4) जे.एन. केयन्स
49. निम्नलिखित में से किसने अपनी पुस्तक ‘दी इंग्लिश कॉन्सटीट्यूशन’ में कैबिनेट को ब्रिटिश राजनीतिक व्यवस्था का ‘एफिसिएन्ट सीक्रेट’ वर्णित किया है ?
- (1) रैम्से म्यूर
  - (2) वाल्टर बेजहॉट
  - (3) फ्रांसिस बेकन
  - (4) डेविड लॉयड जार्ज
50. इंग्लैण्ड में क्षेत्रीय और स्थानीय सरकार की जिम्मेदारी निम्नलिखित में से किस पर है ?
- (1) प्रधानमंत्री कार्यालय
  - (2) उप-प्रधानमंत्री कार्यालय
  - (3) स्थानीय शासन मन्त्री
  - (4) स्थानीय शासन संगठन

**Space For Rough Work**